
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociální agregáty 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Sociální agregáty 
- Z latinského grep = stádo 

- Velká společenství 

- Lidi v něm pojí společné místo, čas + další věci 

- Druhy: populace, obyvatelstvo, veřejnost, shluk=dav 

- Davem a jeho chováním se zabýval Gustav Le Bon 

Davové chování 
- Manipulovatelnost davu 

 Dáno vzrůstem emocí a pokusem racionality 

- Anonymnost davu 

 Jsem z davu 

 Klesají zábrany (člověk loupí, i když sám by to neudělal) 

- Větší pocit bezpečí 

 Nejútočnější jsou ti, kteří si sami nejsou jisti 

 Davová psychóza – př. dav popadne hromadná hysterie 

- Člověk klesá na pudový způsob chování 

- Psychoanalýza tvrdí, že člověk je v davu skutečně takový, jaký je ve skutečnosti 

Dělení davů 
1. Dav sociálně strukturovaný 

- Je předem očekávaný, vím, že přijde, má pravidla 

- Druhy:  

 Publikum 

 Diváci, fanoušci, věřící na bohoslužbě 

 Podtržení vnějších znaků (př. oblečení do divadla) 

 Manipulovatelnost (mexické vlny, klaky v divadle) 

 Povolený typ manifestace 

 Lidé se na to připraví - transparenty, … 

 Dávají najevo své názory 

2. Dav náhodný 

- Vznik při náhodné příležitosti 

- Diváctvo  

 př. lidé u dopravní nehody 

 není nebezpečný, může být nepříjemný 

 př. průjezd sanitky 

- Panický 

 Pokouší se uniknout – nebezpečný 

 Ze strachu padnou zábrany – ušlapání, … 

- Dav znepříjemňující 

 Chce někam, něčeho je málo, nedostatek času 

 Př. jídelny, vlak 

- Dav nezákonný 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociální agregáty 
  Ročník: 2. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

 neměl by být 

 Druhy: 

 Nepovolená demonstrace 

 Vyjádření myšlenek mimo zákon 

 Lynčující  

 Hmotné škody nebo účelné zabití  

 Amorální  

 Vznik př. Z publika – obtěžují lidi, ničí hodnoty  

 Př. Rowdies. Hooligans 

 


